devem manter o reconhecimento de receita ao longo do tempo, denominado Percentage of Completion – POC (método

da percentagem completada). As informações, valores e dados constantes deste relatório de desempenho financeiro,

que não correspondem a saldos e informações contábeis constantes de nossas demonstrações financeiras, bem como

das informações financeiras consolidadas, como por exemplo: Valor Geral de Vendas – VGV Trisul, Vendas Contratadas,

Vendas Trisul, EBITDA, EBITDA Ajustado e margem EBITDA Ajustado, entre outros, correspondem a informações que não

foram revisadas por nossos Auditores Independentes.

Receita Operacional

A receita referente às vendas contratadas de cada empreendimento é apropriada ao resultado da Companhia ao longo

do período de construção, através do método do percentual de evolução financeira de cada obra (PoC – “Percentage of
Completion Method”). Esse percentual é mensurado em razão do custo incorrido em relação ao custo total orçado das

unidades vendidas por empreendimento. Dessa receita apropriada também é descontado o AVP – Ajuste a Valor

Presente conforme CPC 12.

Lucro

1) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

%Lucro Bruto (R$ milhões)%

55.324

55.168

61,5% 51.207 -7,2%

283.864

-43,7% 225.242 -20,7%

182.281 170.824 203.943

774.161 760.270

3T22 4T21 4T22 2021 2022

Receita Operacional Líquida (R$ milhões)

+19,4%

-1,8%

10.104
16.882

3T22 4T21

Lucro Líquido (R$ milhões)

Destaques Operacionais (R$ milhões) 4T22 4T21 A/A (%) 3T22 T/T(%) 2022 2021 A/A (%)2

Lucro Bruto 51.207 55.168 -7,2% 55.324 -7,4% 225.242 283.864 -20,7%

% Margem Bruta 25,1% 32,3% -7 p.p. 30,4% -5 p.p. 29,6% 36,7% -7 p.p.

Lucro Bruto Ajustado (1) 58.309 58.276 0,1% 59.967 -2,8% 244.213 294.810 -17,2%

% Margem Bruta Ajustada 28,6% 34,1% -6 p.p. 32,9% -4 p.p. 32,1% 38,1% -6 p.p.

Lucro Líquido 27.271 16.882 61,5% 10.104 169,9% 67.913 120.552 -43,7%

% Margem Líquida 13,4% 9,9% 3 p.p. 5,5% 8 p.p. 8,9% 15,6% -7 p.p.

11 Release de Resultados 4T22

Despesas Operacionais (Consolidado)

O quadro abaixo apresenta uma análise das despesas administrativas e comerciais em relação à receita líquida,

lançamentos e às vendas contratadas Trisul.

Receitas e Despesas Financeiras (Consolidado)

Receitas e Despesas Operacionais (R$ milhões) 4T22 4T21 A/A (%) 3T22 T/T(%) 2022 2021 A/A (%)2

Receita Operacional Líquida 203.943 170.824 19,4% 182.281 11,9% 760.270 774.161 -1,8%

VGV Lançado Trisul 617.068 660.236 -6,5% 0 0 ,0 % 1.000.000 1.727.732 -42, 1%

Vendas Contratadas Trisul 234.455 163.870 43, 1% 128.007 83,2% 675.325 752.331 -10 ,2%

Despesas Operacionais

Despesas Administrativas (18.533) (16.156) 14,7% (18.718) -1,0 % (71.844) (67.971) 5,7%

% Receita Líquida 9,1% 9,5% 0  p. p. 10,3% -1 p. p. 9,4% 8,8% 0  p. p.

% Lançamentos Trisul 3,0% 2,4% 1 p. p. 0,0% 3 p. p. 7,2% 3,9% -1 p. p.

% Vendas Contratadas Trisul 7,9% 9,9% -2 p. p. 14,6% -7 p. p. 10,6% 9,0% -1 p. p.

Despesas Comerciais (15.731) (15.451) 1,8% (15.092) 4,2% (59.107) (59.779) -1, 1%

% Receita Líquida 7,7% 9,0% -1 p. p. 8,3% -1 p. p. 7,8% 7,7% 0  p. p.

% Lançamentos Trisul 2,5% 2,3% 0  p. p. 0,0% 3 p. p. 5,9% 3,5% -1 p. p.

% Vendas Contratadas Trisul 6,7% 9,4% -3 p. p. 11,8% -5 p. p. 8,8% 7,9% -1 p. p.

Despesas Tributárias (16) (196) -91,8% (81) -80 ,2% (320) (700) -54,3%

Despesas com Depreciação/Amortização (414) (387) 7,0 % (395) 4,8% (1.529) (1.233) 24,0 %

Provisão Demandas Judiciais e Administrativas 1.154 (42) -2847,6% 147 685,0 % 996 (3.311) -130 , 1%

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 10.383 1.287 70 6,8% (1.335) -877,8% 2.527 (699) -461,5%

Total (23.157) (30.945) -25% (35.474) -35% (129.277) (133.693) -3%

Despesas Administrativas (R$ milhões) 4T22 3T22 2022 2021 ▲%

Pessoal (5.215) (4.214) (18.386) (19.828) -7,3%

Honorários da Administração (610) (526) (2.064) (2.064) 0 ,0%

Ocupação/Outros (218) (341) (1.699) (1.843) -7,8%

Amortização de Direto de Uso (293) (294) (1.175) (1.429) -17,8%

Assessorias e Consultorias (8.576) (7.708) (29.484) (26.478) 11,4%

Despesas Gerais (3.621) (5.635) (19.032) (16.329) 16 ,6%

Total de Despesas Administrativas (18.533) (18.718) (71.840) (67.971) 5,7%

Despesas Comerciais (R$ mil) 4T22 3T22 2022 2021 ▲%

Propaganda e Publicidade (3.687) (3.802) (13.502) (13.230) 2, 1%

Promoção de Vendas (4.616) (4.203) (15.804) (21.020) -24,8%

Unidades em Estoque (IPTU/Condomínio) (804) (1.221) (4.247) (3.796) 11,9%

Estandes de Vendas – Depreciação (5.246) (5.273) (20.620) (15.252) 35,2%

Estandes de Vendas - Despesas Gerais (1.348) (540) (4.211) (5.538) -24,0%

Outras (30) (53) (723) (943) -23,3%

Total de Despesas Comerciais (15.731) (15.092) (59.107) (59.779) -1,1%

Resultado Financeiro (R$ milhões) 4T22 4T21 Var. % 3T22 Var. % 2022 2021 Var. %

Despesas Financeiras (14.469) (11.296) 28,1% (16.219) -10 ,8% (61.693) (28.816) 114, 1%

Receitas Financeiras 8.406 7.200 16,8% 10.050 -16,4% 39.087 19.621 99,2%

Resultado Financeiro (6.063) (4.096) 48% (6.169) -2% (22.606) (9.195) 146%

12 Release de Resultados 4T22

EBITDA e Margem EBITDA

1) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

Receita, Custo e Resultado a Apropriar

As receitas com venda de imóveis (antes dos impostos incidentes) a serem apropriadas decorrentes das unidades

vendidas de empreendimentos ainda em construção e seus respectivos custos a serem incorridos, não estão refletidos

nas demonstrações financeiras. Sendo assim, mostramos abaixo o resultado a apropriar:

1) A receita bruta com venda de imóveis a apropriar não contempla ajuste a valor presente.